ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Rua Nico de Oliveira, 763 - Centro - CEP 96470-000 - Pinheiro Machado/RS
Fone/Fax: 3248 3500 / 3248 3509 / 3248 3514 - http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/

Página 1 de 3

 DECRETO Nº 1192, DE 26 DE MAIO DE 2023.

Dispõe sobre os documentos que devem ser

apresentados pelas Entidades indicadas nas

emendas impositivas para celebração e a

formalização do termo de colaboração.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO, no uso das

atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO o disposto nos arts. 166, §§ 9º a 20, e 166-A, da

Constituição Federal;

CONSIDERANDO o disposto no art. 84A e seguintes da Lei

Orgânica Municipal, que tornou obrigatória a execução orçamentária e financeira

das emendas parlamentares individuais e de bancada prevista na Lei

Orçamentária Anual;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 4496, de 11 de novembro de

2022, que estabelece as Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de

2023;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 4502, de 27 de dezembro de

2022, que Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Pinheiro Machado

para o exercício financeiro de 2023;

CONSIDERANDO a Lei Federal 13.019, de 31 de julho de 2014, que

estabelece o regime jurídico das parcerias entre a administração pública e as

organizações da sociedade civil;

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar os documentos

que devem ser apresentados pelas Organizações da Sociedade Civil, após

viabilidade de emenda impositiva;

DECRETA:

Art. 1º Considera-se Organização da Sociedade Civil:

I - entidade privada sem fins lucrativos que não distribua entre os

seus sócios ou associados, conselheiros, diretores, empregados, doadores ou

terceiros eventuais resultados, sobras, excedentes operacionais, brutos ou

líquidos, dividendos, isenções de qualquer natureza, participações ou parcelas do

seu patrimônio, auferidos mediante o exercício de suas atividades, e que os

http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Rua Nico de Oliveira, 763 - Centro - CEP 96470-000 - Pinheiro Machado/RS
Fone/Fax: 3248 3500 / 3248 3509 / 3248 3514 - http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/

Página 2 de 3

aplique integralmente na consecução do respectivo objeto social, de forma

imediata ou por meio da constituição de fundo patrimonial ou fundo de reserva.

II - as sociedades cooperativas previstas na Lei nº 9.867, de 10 de

novembro de 1999; as integradas por pessoas em situação de risco ou

vulnerabilidade pessoal ou social; as alcançadas por programas e ações de

combate à pobreza e de geração de trabalho e renda; as voltadas para fomento,

educação e capacitação de trabalhadores rurais ou capacitação de agentes de

assistência técnica e extensão rural; e as capacitadas para execução de

atividades ou de projetos de interesse público e de cunho social.

III - as organizações religiosas que se dediquem a atividades ou a

projetos de interesse público e de cunho social distintas das destinadas a fins

exclusivamente religiosos;

Art. 2º A organização da sociedade civil deverá ser regida por

normas de organização interna que preveja, expressamente:

I - objetivos voltados à promoção de atividades e finalidades de

relevância pública e social;

II - que, em caso de dissolução da entidade, o respectivo patrimônio

líquido seja transferido a outra pessoa jurídica de igual natureza que preencha os

requisitos desta Lei e cujo objeto social seja, preferencialmente, o mesmo da

entidade extinta;

III - escrituração de acordo com os princípios fundamentais de

contabilidade e com as Normas Brasileiras de Contabilidade;

Art. 3º Cumulativamente aos incisos I, II e II, do art. 2, a Organização

da Sociedade Civil deverá possuir:

 I - no mínimo, um, dois ou três anos de existência, com cadastro

ativo, comprovados por meio de documentação emitida pela Secretaria da

Receita Federal do Brasil, com base no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica -

CNPJ, conforme, respectivamente, a parceria seja celebrada no âmbito dos

Municípios, do Distrito Federal ou dos Estados e da União, admitida a redução

desses prazos por ato específico de cada ente na hipótese de nenhuma

organização atingi-los;

II - experiência prévia na realização, com efetividade, do objeto da

parceria ou de natureza semelhante;

III - instalações, condições materiais e capacidade técnica e

operacional para o desenvolvimento das atividades ou projetos previstos na

parceria e o cumprimento das metas estabelecidas.

http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L9867.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L9867.htm

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Rua Nico de Oliveira, 763 - Centro - CEP 96470-000 - Pinheiro Machado/RS
Fone/Fax: 3248 3500 / 3248 3509 / 3248 3514 - http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/

Página 3 de 3

§ 1º Na celebração de acordos de cooperação, somente será exigido

o requisito previsto no inciso I.

§ 2º Serão dispensadas do atendimento ao disposto nos incisos I e

III as organizações religiosas.

§ 3º As sociedades cooperativas deverão atender às exigências

previstas na legislação específica e ao disposto no inciso IV, estando dispensadas

do atendimento aos requisitos previstos nos incisos I e III.

§ 4º Para fins de atendimento do previsto no inciso III, do art. 3º, não

será necessária a demonstração de capacidade instalada prévia.

Art. 4º Para celebração das parcerias previstas nesta Lei, as

organizações da sociedade civil deverão apresentar:

I - certidões de regularidade fiscal, previdenciária, tributária, de

contribuições e de dívida ativa;

II - certidão de existência jurídica expedida pelo cartório de registro

civil ou cópia do estatuto registrado e de eventuais alterações ou, tratando-se de

sociedade cooperativa, certidão simplificada emitida por junta comercial;

III - cópia da ata de eleição do quadro dirigente atual;

IV - relação nominal atualizada dos dirigentes da entidade, com

endereço, número e órgão expedidor da carteira de identidade e número de

registro no Cadastro de Pessoa Física - CPF da Secretaria da Receita Federal do

Brasil - RFB de cada um deles;

V - comprovação de que a organização da sociedade civil funciona

no endereço por ela declarado;

VI- outros documentos que a Administração entender pertinente;

Art. 5º Em caso de vícios sanáveis nas documentações

apresentadas, dá-se o prazo de 5 (cinco) dias úteis para nova apresentação.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Ronaldo Costa Madruga
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se.

Morgana Ávila dos Santos Soares
Secretária da Administração

http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/